
A G E N D A  L I D S K Ý C H  P R A V  V K A Ž D O D E N N Í  P R A X I  S O C I Á L N Í H O  P R A C O V N Í K A

OBSAH
Představení garanta S eš itu .........................................................................................................

Úvod..............................................................................................................................................

KAPITOLA 1 -  LIDSKÁ DŮSTOJNOST JAKO KLÍČOVÉ PRÁVO
A JEHO OHROŽENÍ V SYSTÉMU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ÚSTAVNÍHO 
CHARAKTERU..................................................................................................

Anotace.........................................................................................................................................

Lidská práva v systému sociálních s lužeb.................................................................................

Právo na lidskou důstojnost jako výchozí bod sociální práce..................................................

Ohroženi práva na lidskou důstojnost -  riziko ztráty úcty a sebeúcty.....................................

Ohrožení práva na lidskou důstojnost -  rozpor s mravním ideálem.........................................

Ohrožení lidské důstojnosti -  sociální vyčleněni, nemožnost vo lby.........................................

Shrnutí a doporučení....................................................................................................................

KAPITOLA 2 -  DODRŽOVÁNÍ LIDSKÝCH PRÁV SENIORŮ PŘI POSKYTOVÁNÍ
FORMÁLNÍ A NEFORMÁLNÍ P É Č E .............................................................

Anotace.........................................................................................................................................

Úvod..............................................................................................................................................

Bariéry v péči o seniory v domácím prostředí............................................................................

Předpoklady pro kvalitní péči o seniory v domácím prostředí..................................................

Přiklad dobré praxe - Dánsko....................................................................................................

Vzkaz sociálním pracovníkům....................................................................................................

KAPITOLA 3 -  SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO NÁSTROJ SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ OSOB 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM PROSTŘEDNICTVÍM VZDĚLÁNÍ . . . .

6
7

9
10
10
10
11
11
12
14

16
17
17
17
19
20
21

22

4



i
SOCIÁLNÍ PRÁCE /  BUĎME PROFI

Anotace......................................................

Úvod...........................................................

Právní rámec..............................................

Sociální práce jako nástroj podpory studia

23
23
23
23

KAPITOLA 4 -  RESPEKT К LIDSKÝM PRÁVŮM PŘI SOCIÁLNÍ PRÁCI
S MARGINÁLNÍMI SKUPINAMI VYKAZUJÍCÍ SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ
CHOVÁNÍ, KTERÉ OHROŽUJE SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ........................ 27

Anotace.......................................................................................................................................... 28
Úvod..............................................................................................................................................  28
Vymezeni cílových skupin dle zákona.......................................................................................... 28
Osoby, které jsou propuštěny z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody........... 29
Osoby po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěny ze zdravotnického zanzení, 
psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné závislosti................................. 30
Osoby propuštěné ze školských zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy.................. 31
Osoby, které nemají uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem к  tomu, 
že jsou osobou bez přístřeší.......................................................................................................

Osoby, jejichž práva jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby (oběti trestné činnosti) . . . .

Návrh řešení............................................................. ...................................................................

Závěr pro sociální pracovníky.......................................................................................................

31
32 
32 
32

KAPITOLA 5 -  RESPEKT К LIDSKÝM PRÁVŮM PŘI FINANČNÍM ZABEZPEČOVÁNÍ
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB.................................................................  33

Anotace.......................................................................................................................................... 34
Úvod..............................................................................................................................................  34
Základní právní rámec v lidskoprávní oblasti a vazba na tinancováni sociálních služeb......... 34
Financování a lidská práva v praxi sociálních služeb.................................................................. 35
Návrh řešení.................................................................................................................................  36
Závěr pro sociální pracovníky.......................................................................................................  37
Závěr..............................................................................................................................................  39
Bibliografie....................................................................................................  44

5


